Dans la première partie de cet ouvrage, Ménachen examine soigneusement les diversités de leçons, d'après les plus anciens Mss. qu'il avait pu découvrir. Ce savant juif qui s'était appliqué sérieusement à la critique sacrée, avait lui-même conféré la deuxième édition des grandes Bibles rabbiniques imprimées chez Bomberg en 1547-49, vol. 4, in-fol., et une autre Bible hébraïque publiée auparavant par le même imprimeur en 1544, in-4°. Il s'était servi principalement de Mss. espagnols, qui sont d'ordinaire les plus estimés, et ces Mss. n'étaient pas moins de cinq cents on de six cents ans d'antiquité. De la manière dont Ménachen parle de son travail (*loc. cit.*, *Or Tora*, sive,

ne vit dans le siècle passé presque aucun ouvrage un peu considérable concernant cette matière. On se contenta plutôt de proposer des vues relatives à un objet aussi important qu'à effectuer les projets qu'on avait médités. Louis Cappel jeta, en quelque façon,

lux Legis, digito 1, in fine) qui ne roule cependant que sur le Pentateuque, il est prouvé que s'il eût trouvé dans ses Mss. des variantes plus essentielles que celles qu'il a produites, assurément il ne les eût point déguisées, puisqu'il veut qu'on corrige les éditions en question d'après les diverses leçons que lui offrirent ses manuscrits. Il exhorta même ceux de sa nation à conlérer autant de manuscrits qu'ils pourrout trouver, et à lui communiquer leurs observations. Voici ce qu'il dit de sa collation; nous en rapportons simplement le passage en latin : « Notum tibi sit, lector intelligens, has Antiquiores prolesse omnibus, sed tamen non perfecte nisi illis qui habent Biblia magna editionis 2 Bombergianæ, aut Biblia parva edit. Bomberg. an. 504 (i. e. Chr. 1544); has enim duas (editiones) perquisivi et contuli quoad singulos literas, earumque puncta et accentus, rationemque habui omnium defectivarum et plenarum (vocum), item apertarum et clausurarum (sectionum); sed reliquis editiones non vidi : in quibus forte alla errata occurrunt. Ubi eorum inveneri s. i. intelligi s. i. s. s. (codices hispanos) qui sunt correcti et bide diant, quibus imiti fas est, et quos tanquam testes idoneos advocari. R. Abraham Ben-Dior in Observationibus suis ad librum Maimonide in fine capituli primi edicte Berachothita scribit: *Si quidem in hoc argumento aliquid difficultatis inveniri, ab eo abstractandum est, quia est exemplor hispanicum.* Sic et R. Moses Nachmanides in libro quem *Bella* inscripsit, in fine capituli quod incipit וַיָּבִיאוּ (viens), scribit : *Sed libri hispanici fide digniores sunt quam nostri.* Collegi autem has observationes ex decem et amplius exemplariis Mss. qui tunc unumquodque non infra preter unum centum annorum (שנה בחדשי) scriptum est, et ex illis sunt quedam 500 aut 600 annorum. Usus etiam sum variis exemplariis Massore Mss., et præterea libro ספר סודות לרד"ה (massorethico cui titulus : *Sejpes legis*), qui est הור"ה (R. Mor. fil. Todros); et ספרו ליתא (*opere Levitæ libri* inscripto), quod clauditur וְאֵת מֵיֶרֶד (R. Meir quidam); et libro cui titulum fecit ספר (סב) Calamus scribit R. David Kimchi; tum etiam libro ספר שנים (Sennib) Libris, aliisque (operibus massorethicois). » Confer. Joannes Morinus, *Epistola ad Buxtorfium*, *Antiquitatum hebræorum orientalis* pag. 568, edit. Londin. 1682; Rich. Simon, *Lettres choisies*, tom. I, édit. d'Amsterdam, 1750, Lettre V, pag. 25 et suiv.; de Long, *loc. cit.*, tom. I, pag. 461 et seq.; Wollius, *loc. cit.*, tom. I, num. 454, pag. 765 et seq., tom. II, pag. 569, 571 et 536 et seq.; Joan. Buxtorfius, *Anticritica, seu Vindicatæ veritates hebr.*, etc., part. I, cap. 15, pag. 206; *Antiqua et nova orbis literarum*, Tiguri edita, part. I, pag. 54.